
長崎日本大学中学校「国語科公開研究授業」及び「二瓶弘行先生と学ぶ会」のご案内 

令和７年７月吉日 

盛夏の候 先生方には益々ご健勝のことと拝察いたします。 

 本校では今年度１１０名の入学生を迎え、全校生徒３３２名で、充実感のある楽しい学校生活を送ってい

ます。これもひとえに諸先生方のご理解とご助力の賜物であると衷心より感謝申し上げます。 

  さて、本校では平成２１年度より、二瓶弘行先生をお招きしての公開授業・勉強会を実施しております。

二瓶先生は、長年、筑波大学附属小学校で教鞭を執る傍ら、全国を飛び回りワークショップや講演を数多く

こなしてこられました。現在は桃山学院教育大学教授として、次世代を担う教員の養成に尽力しておられま

す。このようにご多忙な先生ですが、今年度も下記要領にて学びの機会を提供いただけることとなりました。

つきましては、日頃の感謝の念を込めて近隣の先生方をご招待し、ぜひ共に学ぶ機会を創ることができれば

と考え、ご案内申し上げる次第でございます。先生方のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

末尾になりましたが、先生方のこれからのますますのご健勝とご多幸をお祈り申し上げます。 

 

                                 長崎日本大学中学校 

                                   校 長 池内 一郎 

記 

 

１．主 題 「夢」の国語教室を目指して ～認め合い高め合える、国語と言葉の力～ 

               【中学１年生を対象とした公開授業及びワークショップ等の勉強会】 

 

２．実施日 第１回 令和７年 ８月２１日（木）「説明文の授業」（予定） 

      第２回 令和７年１２月２６日（金）「物語の授業」（予定） 

 

３．会 場 長崎日本大学学園本館２階 ビジュアルホール 

 

４．日 程 １０：３０～       受付（中学校入り口にて） 

            １０：５０～１１：４０  公開研究授業 

            １１：４０～１２：００    授業を終えて（二瓶先生から生徒たちへ） 

            １２：００～１３：００    休憩・昼食 

            １３：００～１５：００    二瓶先生と学ぶ会（ワークショップ等） 

 

５．その他 ①参加申込は本校ホームページより webにてお願いします（別紙参照）。 

             ②参加費（資料代等）は無料です。お弁当は参加申込よりご注文を承ります。 

        （お弁当 ８００円 を受付時にお支払いください。） 

             ③駐車は校門から坂道を上り、校内所定の場所にお願いします。 

 

６．お問い合わせ 詳細及びお尋ねは、担当（教頭 今井 愼一郎）までご連絡ください。 

          長崎日本大学高等学校･中学校 0957(25)3210 （中学直通）   

 

 二瓶弘行（にへいひろゆき）先生 略歴  

新潟県生まれ。桃山学院教育大学教授。早稲田大学第一文学部卒業後、新潟

県内の公立小学校に 10年間勤務。その後､上越教育大学大学院修士課程を修

了。1995 年から筑波大学附属小学校教諭。立教大学・筑波大学などの講師を

兼任し、現職。全国国語授業研究会理事、ひろがれ国語ネットワーク代表、国語

「夢」塾塾長、東京書籍教科書「新しい国語」著者。他編著多数。 

勤務日を除き、殺到するオファーに応じ全国各地で講演や公開授業を実施して

おられます。中１生、参加いただく諸先生方に、国語の魅力や言葉の持つ力と可

能性をご教示いただけると思います。   

 


